
rtado do Ceteá-Prefeitura Municipal deCanlndé- Aviso de Julgamento de HablUtaçâo-
Tomada de Preços K* 011/2021-TP. A comissão de Ucitaçao da Prefeitura Wjnidpal de Canindé

público resultado de julgamento da habil itação daTomada de ^^eçosn"0ii/2C2i-TP,ajjoi
objeto é: Contratação de empresa especializada para reforma elétrica do centro de saúde cliíco
campos SESP - Serviço Espadai de Saúde Pública, de Irdsresse da Secretaria de Saúde dó
Município de Canlndé/CE. Habilitadas as Empresas: Laxon Serviços & Constn
Empreendimentos EIRELI,  Locax Locações e Serviços EIRELI e a Antônio Fred de Sousa Silva-
ME.poratanderemtodasascondiçõesdoEditel- ApartirdspubilcaçSodeâteavIsó^fKasMi
prazo recursal previsto no Ari. 109. inciso I. Alínea a. do Lei de Licitaçõ^s. Canindé, 02 de

^ rto Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Avfso de Ratificação. Processo de Adesão
a^^liXI&2a21-SEADoriginidodaAt3<leRegislrodePreçosri'2021/11561.gerenciadapdaET>ce

- Em^resa de Tecnologia da Informação do Ceará, celebrada em decorrência do Pregão Eletrônico "
2020001 O^TICE. para contratação da senriços de fibra iptica. Indutor fornecimento de materiais
acessór ios, com Insf^açêo. para atender as necessidades da Secretaria de Admirtstraçâo, Recursos
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania do Município de Caucai^CE. Ratificado em favor da seguinte
empresa: Masler Ccnstiuções e Tefecornuiticações LTDA CNPJ: 04.903.184/000V50, no v^oi de RS

i250.SOO.00 (dnco milhões, duzentos e cinqüenta mil reais). Rat if ico a Adesão na forma do Decreto
federal n* 7.992, de 23/01/2013 de artigo 15. da Lei  n 8666.  de 21)06/1993,  bem como. Oeaeio MunidfÉti
i* 1.195 de 10 de março de 2021 -R^ r̂ ia Marta de Merozes e^ ^agas - Crdenadcri de Despesas da

Secretaria da Admírêtfraçao, Recursos Humanos, Seguança Urbana e Cfdadaitia de CarxaWCE 02 de

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Ptndoreterru . Aviso de Ucftaçio - Tomada d*
Preços N 09.01.01/2021. Pelo presente aviso e em cumprimento à Lei n 8.666/93 e suas
alterações, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Cârnzra Municipal de
PindoretamaAiE comunica aos interessados que realizará no dia 23^^âi2021. às 09:00 horas, ra
sala da Comissão Permanente do Licitação, si tuada na Rua Pa Antônio Nepomuceno,  56, Centro;
CEP: 62.860000 - Plndoretama/CE, a Tomada da Preços tf 09.01.01/2021, cujo otjeto ó'
contrataçôo de empresa especial izada para reforma e ampfiação da Câmara Municipal dê
Píndoretama/CE. Edital e demais informações poderão ser adquiridas no endereço
supramendonado. de segunda a sexta-feira, de 08 às 12 horas. Pindoretama/CE, 02 d*
setembro de 2021. Claudiano Alves Cidade Júnior-Presidente da CPL.

Estado de Ceará - Consórcio Público de Saúde da Mlcrorreglão de Canindé - Aviso
Licitação - Tomada de Preços N* O01/2O21CPSMCA. A Presidente da Comissão de L^^teç^
tema púbííto o Editei  de Tomada de Preços W001/2021CPSMCA-Consórt*i Público de Saúde da
Mfcíomsgôo de Canindé. cujo objete è a contratação dos serviços da assessora, consultoria r>
exec^ção orçamentanatonfâbl, para atender as necessidades da Consórcio FIMoo de Saúde da
Micrarreglào de canindé/CE. Abertura dia 20 de setembro de 2021 ás 10.-00h,nasala da CPL, na
Trav. Mozari Queiroz, 114 - Bela Vista -  Canindé-CE - CEP 2.700-000. informações no endereço
retroroendonado. no horário de 08:00h às 12^ ^3Oh- Canindé -CE, 02 de setembro de 2021. Jesefos
Mara da Cruz Lobo -Presidente da CPU

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Granjeiro - Aviso de Julgamento - Fase 
Habilitação - Tomada de Preços n 2021.08.13.1. A CPL da Prefeitura Municipal dè
Granjeiro/CE, no usd de suas atribuições legais, toma públ ico, para conhecimento dos

acessados, qua concluiu o Julgamento da fese de habil itação referente ao Certame Udtatôrid,
modalidade Tomada de Preços n* 202108.13.1. sendo o seguinte: Empresas Habilitadas^

PV Engenharia, Serviços e Locações LTDA WU Construções e Serviços EIRELI EPP. HB
Construções e Serviços EIRELI - ME. EJetroport Serviços Projetos e Conslruções EIRELI, G7
Construções Serviços e Transportes EJRELI-ME. G N Botão. Francisco Narton AJves Guerreiro;
Sertão Construções Serviços e Locações LTDA. S4T ConsL e Loc. de Mão Obra EIRELI -  ME,
Flay Engenharia Empreendimentos e Serviços EIREU, A. I. L. Construtora LTDA-ME. J dó
Fonte Rangel EIRELI. F. Vicente R FBho - ME. Momentum Construtora Limitada. M MinerviriO
Neto Conslruções, Gledsom Construções LTDA-EPP, Araguaia Empreendimentos, Dinâmica
Empreendimentos e Serviços EIRELI, por cumprimento integral âs exigências do Editei
Convocatório. Empresa Inabil i iaúa-Anaílson Caetano Bezerra, não apresentou os itens 3.2.15,

)provação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível er
características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, 3.2.16.1 comprovação que
profissional acima referido pertence ao quadro permanente da lidtante. 3.2.21 prova de
garantia de sua respec^ ^va proposta, no montante estipulado em 1% (um por cento), do valor'
esflmado pa a Licitação. LC Serviços e Locação de Mâo de Obra LTDA. apresentou
Certificado de Regularidade de Situação - CRS do FGTS, com vaidade venòda, (29/08/2021)

se tratar de documento de regularidade fiscal a Lei Complementar n 123/2006 er
artigo 43,  1concede as ME/EPP a possibil idade de juntada da documentos de regularidade
fiscal no prazo de 05 (dnco) dias úteis, a contar da data em que o proponente for dedarado
vencedor. Nordeste Construções e Infraesfrutura LTDA na sua comprovação de aptidão de"
desempenho de atividade não conste objeto compatível em características, o mesmo não
apresenta atividade de pavimentação em pedra tosca, Inova Construções e Se^viços EIREU;

mesma não apresentou Certrf^^ado de Regularidade do Situação - CRS do FGTS, PVX1
Serviços Administrativos EIREU, em Oesconformictede com o item 2.1 do editar convocatório.
Somente poderão participar desta licitação, as empresas inscritas no Cadastro de
Fornecedores <Ŝ  Prefeitura Municipal de Greníeiro e por fim a empresa Ambiental Soluções e
Serviços EIRELI - ME, apresentou seus envelopes de Habil itação e Proposta de Preços ambos
intitulados como Proposta de Preços, desta forma dificultando qual envelope correto deveria
ser aberto. Mão havendo nenhuma manifestação de recursos, ficara para o dia 13/09/2021 a
data para aberturas das propostas de preços, as 09:00 horas. Maiores informações na sede da
Comissão de Licitação, sito na Rua David Granjeiro. n 104 - Centro, nesta Cidade de
Granjeiro/CE ou pelo telefone (88) 3519-1350. Granjeiro/CE, 02 de setembro de 2021. Luís
Edson Oliveira Sousa-Presidente da CPt.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal do Caucaia - Extrato do Processo Administrativo de
Artesão.  AOrdenadora áe Despesas daSecretaria de Administração, Recursos Humanos, Segurança
Urbana e Cidadania de Caucaia/CE. Fiâvia Mana de Menezes Chagas, em cumprimento á ratificação
procedida, faz pubUcâr o extrato resumido do Processo de Adesão ê Ata de Registro de Preço N"006/2021-SEAD P Seguir Órgão Gerenciador: ETICE — Empresa d* Tecnologia da Informação do
Ceará-Ate de Registra de Preços n20Z1/H56l - Decorrente do Fricção Eletrônico N20200010-
ETICE; Fundamento Legal: Decreto Federal N* 7.892/2013, que regulamenta o Sistema de Registro do
Preços previsto no Art. 15da Lei Federal N8.6É6/93.  Decreto Municipal n 1.195 de lOdemarçqde
2021 ;  Objeto: contratação de serviços de fibra óptica, indum do fornecimento tíemarerálse acessórios,
com instalação, para atender as necessidades da Secretaria de Administração, Recursos Munanos,Segurança Urbana e Cidadania do Município de Caucai^CE. Favorecida; Master Construções e
Telecomunicações LTDA, CNPJ N" 04.903.184/0001-50, Rua Êdíte Braga, n" 1987 -Montese- CEP:
60.425-100- Fortaleza-CE. Valor estimado: RS 5.250.000,00 (dnco milhões, duzentos ednquente
mi reais).  Vigência da Contratação:'12 (doze) meses. Tudo confonriB Declaração de Adesão. Caucala-
CE, 02 do setembro de2021. Maria Leonez Miranda Serpa -Pregooira doMunicipto..

Estedo do Ceará - Prefeitura Municipal da Caucaia - Aviso de Anulação - Pregão
Eletrônico H' 2021.0423.01. A Pregoeira do Município de Caucaia/CE toma público
conhecimento dos interessados que o Pregão Eletrônico N*. 2021.0423.01. cujo Objeto éo
Registro de Preço para futura e eventual contratação de empresa visando a terceirização de
mão de obra, de interesse das diversas Secretarias do Município de Caucaia/CE, foi Anulado
por determinação das autoridades superiores competentes, nos termos do art. 49 da Lei n"
6.666193, conforme razões circunstanciadas acostadas aos autos. CaucalaiCE, 02 de
setembro de 2021. Maria Leonéz Miranda Serpa - Pregoeira.

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Mlcrorreglâo da Brejo Santo - auarto
TêrmoAdrtfvo-Pregão Presencial n*09.13.OQ1í2Ol9. Cujo objete é a contratação de empresa
especializada na prestação de serv^ços terceirizados de mão de obra conforme terrr
referência em anexo junto ao Consórcio Público de Saúde da Mfororregrâo de Brejo Santo -
CPSMBS. O presente Termo tem por íinafidade a revis&j de preços devido solicitação da
empresa, anexando a convenção coletiva de trabalho, correspondente a categoria Assistente >
Informática. Esses valores contemplarão o retroativo a partir  dei de Janeiro de 2021. Previsão
existente na dáueula sexta de contrato inicial. V^lor estimado mensal: R$ 366.60 (trezentos

rente e oito reais e sessenta centavos), perfa^endo um valor global de RS 3.686.00 (três ml
seiscentes e orienta e seis reais), Que serão pagos conformo necessidade existente de
quantidade de colaboradores. As partes ratificam todas as demais cláusulas do contrato k
Datada assinatura: 30deaoosiode2021.

Estadodo Ceará -Prefeitura Municipal de Forquilha- Extrato da Ata de Registro de Preços n*
ARP N 21.08.27.01; 21.03.27.02; 21.0827.03; 21.08.27.04 a 21.0827.05: Pregão Eletrônico
para Registro de Preços - N* PMF-2f.07,12-01-PERP. Órgão Gerenciador; Secretaria de
Admlntração e Planejamento do Município de Forquifia-CE; Objeto: Registro de preços para
futuras e eventuais aquislçõesde material  de informática e processamento de dados para suprir as

issidades das diversas unidades gestoras do Município Oe Forquüha-CE; Empresas
Beneficia rias da ARP: Marinho Soares Comérctoe Serviços LTDA-EPP.Vbtor Total:  RJ 266.721,00
(duzentos e sessenta e seis mif  e setecentos e vtote e um reais). Representante Legal: Leandro
José Vieira Soares; TJM Paute-EPP, Valor Total: RS784.004,02 (setecentos eoilenta e quatro ml],
quatro reais e dois centavos). Representante Legal: Tarcísio Júnior Muniz Paula; MAX Eletro e
Magazine EIRELI.  Valor Total:  RS244.199,00(duzentose quarenta equatromile cento e noventa
e nove reais). Representante Legal: Maximil iana Assunção da Silva; F. Denflson F. de Oliveira
EIRELI, Valor Total: RS 71.830,00 (setenta e um mil e oítocentos e trtota reais). Representante
Legal: Francisco Denilson Freitas Oliveira e EGC Comércio e Atacadista de Informática e
Be troeletrOnteoEIRB-l.^^tor Total:  R1128.479,10 (centoevinteeofomil.quatracentosesetanta
0 nove reais e dez centavos). Representante Legal: Gustavo Luiz Wandertey Costa, Vaidade da
ARP: 12 (doze) meses a partir  da data da publicação. Forquilha - CE, 27 de agosto de 2021.
Bárbara Siqueira Mendes - Secretária e Ordenadora de Despesas da Secretarl:
AdmlnistraçiciePlanejameotorfoMunicíptodeForquIlha-CE.

https:i7l icitacoes.tce.ce,gov.br - Funcionamento do Órgáo: Segunda â Sexta de OShOOm ás
12h00m e 14hO0más 18h00m-Loca Ide Realização da Licitação: http://bl l .org.br/-Datade
Abertura:  17/09/2021 -Horário:  IQhOOm. Pregoeiro: Gabriel Jânio Rodrigues Albuquerque.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fonquilha - Aviso de Abertura de Licitação
Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Cuttuia e Turismo - Regente: Pregoeiro a
Equipe de Apoio -Processo Originário: PregSo Eletrônico NPMF-21.08.31.01-PERP. Objeto:
Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para estrutura pare eventos

.  suprir as necessidades dasdiveraas Secretarias do Município de Forquilha/CE -Locai de
Acesso ao Edital; Sede da Prefeitura Municipal  ^ Paço Municipal Deputado Cesário Barreto de
Lima, Avenida Criança Dante Valério, 461, Centro, CEP: 62.115-000. Forquilha - CE;

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Graça - Aviso de Licitação. Toma públ ico para
conhecimento dos interessados, que se encontra aberta, para cadastramento de propostas de
preços, a licdsçao na Modalidade de PregSo Eletrônico que sera realizada no dia 20 de
Setembro dê 2021 âs O^h.úOmtn no Portal http://vrwwJrbmnetf iatacoes.corn.br/ conforme
especificado no Edital N" 0209.01/2021 - PE com o seguinte objeto: aquisição de gêneros
alimentícios destinados a merenda escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino e a
Secretaria de Educação do Município de Graça/CE. O,  edital encontra-se,  Av. José Cândido de
Carvalho, 483 - Centro. Graça - CE, fone; 0*"88 - 3656 1255. no horário de atendimento ao
público de 07:00h às 11:30h e lamb^m no site http://wtv.graca.co.gov.br/. Graça - CE, 02 de
setembro de 2021.Samuel de Castro Marques -Pregoeiro.

I  horêrio de 8;00h ás 14.r i^ Maracanaú-CE, em 02 de setembro de 2021. Antterson Gazetta
jde Sousa-Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

www.opovo.com.br
SEXTA-FEIRA

oojju-rr.aioe

' EitadodoCo^á-Preíellura Municipal deCaucato-AvteodeDectefaçloclaAdKão/Cúmunlcaçãa
Processo da Adesão Externa hP 005/2021-SEAD orighárioda Aa de Registro de Preços n" 2021/11561.
gerenciada pela ETICE - Empresa de Tecnologia da Informação do Ce^a, celebrada em decorrência do
Pregão Eletr6racon2O20Q0i0-ET(CE para corêrataçãc de serviços de tora úptfca.iidiundo tomedmena
da materiais e assírios, cem Instalação, para atender as necessidades da Secretaria de Administração,
Recuses Humanos. Segurança Urbana e Cidadania do Murúdcvo de Caucaia/CE. Em favex da segiínte
empresa: Masta- Construções a Tolot^municíiçÕes LTDA CNPJ: 04-SC3.184/0001-50. no valor do —5.250.000,00fdnccmihêes,duzentosecinqüenta mdrealsjomitoapresontedodaraçãodaAdosão
forma do Decreto Federal n=  7.892,  de 23,1)112013 c/c artigo 15,  da La rria666.de 21/06/1993. bem con
Decreta Municipal  n*1.195den)de março de 2021 -Flávia Maria de Menezes Chagas- Ordenadorade
Despesas da Secretaria de A^^iinist iação. Recursos K/manos. Segurança Urbana e QcQdsnía
GaucalaJCE. 02^ seteittewcto 2021, MfaL^^oncz Miranda SpPrebaà

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal da Cedro - Aviso de Licitação. A Comissão de
Licitação, em cumprimento ao que determina as Leis Federais n* 8666/93, n' 10.52Q/02 e
Decreto n' 10.024 do 20 de setembro de 2019 e suas posteriores alterações, o Pregoelro Oficiai
Município de Cedro/CE toma púbico para conhecimento dos interessados que real izará a licitação

ta modalidade Pregão Eletrônico N 0109.01/2021-04, pelo critério menor preço por lote cujo
objeto é o Registro de Preços para fiituras aquisições de gêneros afmentldos destinados è
composição de oestes básicas para doações, junto a Secretaria do Trabalho e Assistência Social
do Munldpto de Cedro/CE, entrega das propostas a partir  desta date e abertura das propôs tas dia
20 de setembro do 2021 às 10:00 horas, tudo conforme especificações contidas no edital, o quaf
encontra-se nS íntegra na sede da Comissão Permanente de Licitação, no horário de 07:00h às
13:O0ri  a nos sites ^ww .tcs. ce.gov.bf e vnsev. bfleoro pres .org .br.  Tú l io Uma Sala^—Pregoetro.

Estado do Ceará -  Câmara Municipal do Aqutoaz- Aviso da Licitação -Tomada de Preços
N* 2021.08.31.001. A Presidente da Comissão de Licitação da Câmara Municipal deAfluiraz,
toma público que no dia 22 do setembro de 2021 ás 09:30hs dará Inttio ü l icitação Tomada de
Preços do tipo Técnica e Preço, com objeto contratação de empresa para serviços de
consultoria e tssessoda técnica jurídica Junto ás Comissões Permanentes e Temporárias, e na
pesquisa de proposições legislativas no âmbito das esferas Municipal, Estadual e Federal da
Câmara Municipal de Aquiraz, conforme especificações no termo de referência. Maiores
Informações serão obtidas junto â Comissão de Licitação de Aqufraí das OBhOOis 12h00mK
Aquiraz-CE, 02/09/2021 -Presidente.

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Cruz • Secretaria de tnfraestruturae Urbanismo -
Tomada de Preços N* 06/2021-SBNFRA- Resultado de Julgamento da Habilitação. Objeto:
recu peraçáoepawitenteçSo de passagem rretibeda na Localidade de JertipB perro no Município de
Cruz/CE. As empresas que atenderam a todas as exigências edifel iclas foram as seguintes:
Ctezinaldo S de Almeida Construções-ME; VK Construç^es e Empreendimentos LTDA;
Construtora impacto: Savites Iluminação e Construções EIRELI;  Construtora Sjtveúa Sales LTDA;
F. J.  de Maios Neto;  MV e R Locação e Construção EIRELI;  portanto Hablítadai,  Enquanto que as
Empresas: Rsmios Serviços o Engenharia; Atestado do capacidade da empres^ não atende aos
690,21 m1 de intartravado, conforme Itens 4.0 - III - A. Mandacaru Construções e
Empreendimentos LTDA; Não apresentou Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT,
conforme Hem4.0 I I  g do Edital, portanto Inabilitadas. Diante do exposto, abre-se o prazo recursal
previsto no art. 109, Inciso I.  alínea "a" a contar desta data. Fim do prazo recursal e não havendo
interposição de recurso, designa-se o dia 15 de Setembro de 2021 às 14:00 Horas para abertura e
Ngsmento dos envelopes de proposta de preços. Cruz, 02 da Setembro de 2021. Leonardo
Brlcto VianaSeveriano-PresidentedaComissão de Ucitaçao.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro • Extrato do Quarto Aditivo Contratual. O
Município de Cedro-CE. toma público o extrato do Ou a rio Aditivo aos Contratos Ns
2601.01/2021-03, 0601.05/2021-04, 0601.01/2021-02. 0605.02/2021-01. 0601.03/2021-05.
0601.04/2021-03-decorrentes do Pregão Eieirtnico N* 0212.01/2020-03. Unidades
Administrativas: Secretariad^ Educação, Secretaria do Trabsihoe Assistência Social. Secretaria
de Saúde, Secretaria de Infraestrutura. Gabinete doPrefeito e Secretaria de Agricultura. Objeto:
aquisiçaode comoustivcis para atender as necessidades das Secretarias do Munid pio da Cedn
-CE. Oa Revisão Contratual:  O presente termo aditivo, feve os seus valores unitários revisados!
acrescidos, passando a ter os seguintes valores: Item 1 (Gasolina ccrnum)deRS6,09(seisreaisi

centavos) para RS 6.44 (seis reais e quarenta a quatro centavos) e o item 3 (Diesel B S-10)
de RJ 4.99 (quatro reais e oitenta e nova centavos) para R3 5,09 (cinco reais e nove centavos)
li tro.  Os novos valores pactuados através da revisão contratual para restabelecer o Princípio do
Equilíbrio Financeiro do Contrato, passam a vigorar a partir da data do assinatura de3te adit ivo
contratual. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2021. Contratada: Cedro Diesel LTDA
(Posto 2000),comendereçona Rua Dr.  Guedes Martins, N"S20, Bairro Centro,  em Cedro, Estado
do Ceará,  inscrita no CNPJ sob o n 03.445.908/0001 -05, beste ato representada por seu sedo 0
Sr. Magno Diniz Cortez, inscrito no CPF n 004.664.773-2S. Assinam pelas Contratantes:

iteria de Educação - Regina Célia Cavalcante da Silva Leite. Secretaria do Trabalha a
Assistência Social  -  Ludana Vieira Marques Viana, Secretaria de Saúde - Ardonla Norma Teclar
Marques Uma, Secretaria de Infraesrinjtura - Marcus irineo Carvalho de AJmeída, Secretaria de
Agricultura e Gabinete do Prefeito - Manoel Bezerra Filho. Cedro-CE, 25 da agosto de 2021,
rúliUSlPIdtdCPL

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal deipaumlrim - Aviso de Julgamento Final. <
Presidente da CPL da Prefellura Municipal dê IpaumirrrrVCE, toma público, que tora concluído <
julgamento referente â fase do proposta de preços do Certame Ucrtatório na modalidade
Concorrência n 2021.05.12.1 sendo o seguinte: Empresa vencedora -  Bel irardo Ferreira Sih

ens 1,2. 3,4.5, 6 e 7. Empreses com propostas consideradas desclassificadas: Mar
^^o e Serviços EIRELI e Kiofe Serviços e Administrativo EIREU. Maiores informações
da CPL, suo na Rua Cel. Gustavo Uma, 230. Cen^o, no horário das 6h âs 12h,

Ipaumírim/CE. 02 de setembro de 2021. José Jonas Bezerra Leite-Presidente da CPL.

20


